
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE FORESTAZIONE, PROMOZIONE DELL'INNOVAZIONE E
INTERVENTI COMUNITARI PER L'AGROAMBIENTE

Il Dirigente Responsabile: CHIOSTRI CARLO

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2013AD007164

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 5302 - Data adozione: 09/12/2013

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: PSR 2007-2013 Misura 214 - Sottomisura 214 a Pagamenti Agroambientali. Approvazione del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per l’attuazione della sottomisura 214.a “Pagamenti Agroambientali” - Apertura termini per la presentazione delle domande di aiuto e delle domande di ampliamento impegno annualità 2014.

Data certificazione: 11/12/2013

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



IL DIRIGENTE

Visto l’ art. 2, comma 4 della L.R. 8/01/2009 n.1: "Testo unico in materia di organizzazione ed 
ordinamento del personale";

Vista la L.R. 8/01/2009 n.1, sopra citata ed in particolare l’art. 9;

Visto il Decreto del Direttore Generale 19 aprile 2013, n. 1389, con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita  la  responsabilità  del  Settore  “Forestazione,promozione  dell’innovazione  e  interventi 
comunitari per l’agroambiente”;

Visto il Decreto del Direttore Generale 27 giugno 2013, n. 2529, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato  responsabile  del  Settore  “Forestazione,  promozione  dell’innovazione  e  interventi 
comunitari per l’agroambiente”;

Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  regolamento UE n.65/2011 che stabilisce modalità di  applicazione del regolamento CE 
n.1698/05  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  l’attuazione  delle  procedure  di  controllo  e  della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

Visto  il  regolamento  UE  n.335/2013  che  modifica  il  regolamento  CE  n.1974/2006  recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n.1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Vista  la  bozza  di  regolamento  di  transizione  del  18.04.2013  COM(2013)226  final  2013/0117 
(COD) 
che stabilisce tra l’altro disposizioni transitorie relative al sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Vista la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2012) 8669 del 30.11.2012 con la 
quale viene approvata la versione 9 del programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il 
periodo di programmazione 2007-2013 e viene modificata la precedente decisione n. C(2007) 4664 
del 16/10/2007 ;

Vista  la  DGR n.  1175 del  17/12/2012,  con  cui  si  prende  atto  dell’accettazione  da  parte  della 
Commissione Europea, con decisione di esecuzione C(2012) 8669 del 30/11/2012, della versione 
n.9 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2007/2013;

Vista la DGR n. 980/2013 “DGR 888/2013: disposizioni attuative per la riapertura delle misure 211 
"Indennità a favore degli agricoltori  delle zone montane", 212 "Indennità a favore di agricoltori 
delle  zone  caratterizzate  da  svantaggi  naturali,  diversi  dalle  zone  montane",  214  "Pagamenti 
Agroambientali",  ripartizione delle risorse tra le azioni della misura 214 e modifica della DGR 
n.582/2012.”

Visto il PSR ed in particolare la misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”, azioni 



a.1  “Introduzione  o  mantenimento  dell’agricoltura  biologica”,  azione  a.2  “Introduzione  o 
mantenimento dell’agricoltura integrata”;

Ritenuto necessario definire nell’allegato A, parte integrante del presente atto, il bando contenente 
le disposizioni tecniche e procedurali relative all’attuazione della misura 214, sottomisura 214 a 
“Pagamenti  agroambientali”  con  particolare  riferimento  all’  azione  a.1  “Introduzione  o 
mantenimento  dell’agricoltura  biologica”  e  all’azione  a.2  “Introduzione  e  mantenimento 
dell’agricoltura integrata”, in sostituzione dell’allegato A al decreto n. 2720/2012;

Ritenuto opportuno che le domande di aiuto e ampliamento siano presentate dal 1 gennaio  al 28 
febbraio 2014;

Preso atto che l’impegno assunto con le domande di aiuto ammesse a finanziamento si protrae oltre 
il termine del periodo di programmazione 2007-2013;

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006, art.46, quarto paragrafo che recita: “A partire dal 2012 è 
prevista una clausola di revisione per gli impegni assunti per un periodo fra cinque e sette anni, 
conformemente  agli  articoli,  39,  40  e  47  del  regolamento  CE  1698/2005,  se  tali  impegni  si 
protraggono  oltre  il  termine  del  periodo  di  programmazione  in  corso,  al  fine  di  consentirne 
l'adeguamento  al  quadro  di  riferimento  giuridico  relativo  al  periodo  di  programmazione 
successivo…..”

Ritenuto  opportuno  precisare  che   se  tali  adeguamenti  non  sono  accettati  dal  beneficiario, 
l’impegno cessa senza l’obbligo di rimborso per l’effettiva durata di validità dell’impegno stesso;
 
Accertata  la  conformità  del  bando,  di  cui  all’  allegato  A  del  presente  atto,  al  Programma  di 
Sviluppo Rurale approvato con la sopra menzionata decisione CE n.4664/07 e alle disposizioni 
attuative regionali, approvate con la DGR n.980/2013;  

Ritento opportuno procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto 
sottomisura  214  a  “Pagamenti  agroambientali”  con  particolare  riferimento  alle  azioni  sopra 
richiamate;

Ritenuto opportuno per una maggior trasparenza e una più corretta gestione delle domande di aiuto 
fare riferimento, per l’adesione alla sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”, ai codici delle 
specie  ammesse  al  regime  di  aiuto  presenti  nel  sistema  informativo  ARTEA  alla  data  di 
approvazione del presente atto; 
 
Vista la delibera di G.R.n. 1243/2012:” Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Disposizioni 
Regionali in materia di inadempienze riscontrate nell`ambito del regolamento CE 1698/2005 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte FEASR. Modifiche ed integrazioni alla DGR581/2012”  e 
s.m.e.i.;

Vista  la  legge regionale  60/99 istitutiva della  Agenzia  Regionale  Toscana per  le  Erogazioni  in 
Agricoltura (ARTEA);

Preso atto che per l’adesione alla sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” di cui al presente 
atto è necessario presentare la domanda di aiuto e di pagamento tramite la Dichiarazione Unica 
Aziendale  (DUA)  secondo  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Direttore  di  Artea  n.  291 
dell’30/12/2009 e s.m.



DECRETA

1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
relative all’attuazione della misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali” con 
particolare  riferimento  all’  azione  a.1  “Introduzione  o  mantenimento  dell’agricoltura 
biologica” e all’azione a.2 “Introduzione e mantenimento dell’agricoltura integrata”; 

2. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto alla misura 
214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”, con particolare riferimento alle azioni 
sopra richiamate, dal 1 gennaio al 28 febbraio 2014;

3. di procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di ampliamento 
impegno relative alla misura 214, sottomisura 214 a “Pagamenti agroambientali”, relative 
alle domande di aiuto presentate nelle annualità precedenti e ancora in corso di impegno, dal 
1 gennaio al 28 febbraio 2014;

4. di  evidenziare  che i  beneficiari  delle  domande di  aiuto ammesse a finanziamento  il  cui 
impegno  si  protrae  oltre  il  termine  del  periodo  di  programmazione  2007-2013 possono 
invocare,  in  assenza  di  adeguamento  al  quadro  di  riferimento  giuridico  successivo  al 
periodo di programmazione 2007-2013,  la clausola di revisione degli impegni alla luce di 
quanto previsto Regolamento CE n. 1974/2006, art.46, quarto paragrafo;

5. di fare riferimento, per l’adesione alla sottomisura 214 a  “Pagamenti Agroambientali”, ai 
codici delle specie ammesse al regime di aiuto presenti nel sistema informativo ARTEA alla 
data di approvazione del presente atto;

6. di dare atto che la presentazione  delle domande di aiuto e di pagamento relative alla misura 
214,  sottomisura  214  a  “Pagamenti  agroambientali”  avvenga  tramite  l’utilizzo  della 
Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secondo quanto disposto dal Decreto del Direttore di 
Artea n.291 del 30/12/2009 e s.m.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett.b) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente

Carlo Chiostri



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE FORESTAZIONE, PROMOZIONE DELL'INNOVAZIONE E
INTERVENTI COMUNITARI PER L'AGROAMBIENTE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 777d9fb613244c5dcf2356d5040feac5a93d147a8e6aed5cb9ee1d99b19ec35b




		2013-12-09T10:53:06+0100


		2013-12-11T11:20:39+0100


		2013-12-11T13:18:45+0100




